(Apoc. III, 19).) Sed post hanc vitam nec irascetur eis, nec increpabit eos. Ait enim: « Qui verbum meum audit, et credit ei qui misit me, habet vitam æternam, et in iudicium non venit, sed transit a morte ad vitam (Joan. v, 24).) Hoc est ergo, quod nunc ait, quia *juravi, ut non irascar tibi, et non increpem te*

Vel sicut famulo suo Noe juravit Dominus, ne induceret aquas diluvii ultra super terram, sic post tempora martyrum juravit Ecclesiæ, ut jam amplius non irascatur ei, id est non faciet eam iras persecutorum sentire, et non increpet eam, id est non finat ab inimicis increpari. In qua sententia satis apparet arcam significasse Ecclesiam, et diluvium tribulationes Ecclesiæ. Sicut ergo jam non crit diluvium dissipans terram; sic generalis persecutio sanctorum non erit usque ad tempus Antichristi, quando et mundus terminabitur. Nam quia pax perseverans ei sit declarat et sermo subsequens, quo dicitur:

VERS. 10. — « Montes enim commovebuntur, et colles contremiscent; misericordia autem mea non recedet, et fœdus pacis meæ non movebitur, dixit miserator tuus Dominus.»

VERS. 11. — « Paupercula, tempestate convulsa absque ulla consolatione.»

Facilius est, inquit, montes et colles moveri quam meam sententiam mutari. *Paupercula* vero dicitur Ecclesia de gentibus, quæ non habebat legem et prophetas, nec sermonem Domini. Et *tempestate erat convulsa*, quoniam multos sæculi turbines sustinuerat, et in varios idolorum fluctuabat errores, nec ullam habuit consolationem. Vel per *montes et colles reges et principes* designantur, qui tandem comperta veritate commoti sunt corde ad poenitentiam, et contremuerunt iudicium Dei.

Divina Dei misericordia, quia parci ei tribulationibus non recedit ab ea, et *fœdus pacis non movetur*, sed perseverat usque ad regnum Antichristi cum ea. Erat enim hæc *paupercula*, id est humilis et pauper Ecclesia, *tempestate tribulationum jactata*, et a locis suis *convulsa*, ut exsul et vaga persecutores suos diffugeret, nec ullam inveniebat in mundo consolationem. De cujusmodi tempestate pauperulam hanc inconsolabiliter jactante dicit Corinthiis Paulus: « Non enim volumus ignorare vos, fratres, de tribulatione nostra, quæ facta est in Asia, quoniam supra modum gravati sumus supra virtutem, ita ut tæderet etiam nos vivere. Sed ipsi in nobis ipsis responsum mortis habuimus, ut non sinus fideles in nobis, sed in Deo, qui suscitavit mortuos, qui de tantis periculis eripuit nos (1. Cor. I, 8).) Tales autem graviore multas tempestates post sustinuit hæc paupercula, donec placeret Deo mitigare fluctus hujus sæculi, et tempestates sedare, ut tranquilla jam navigatione portum salutis perpetuæ nostræ pauperula adire posset. Veniente ergo pace subjungitur

« Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, et fundabo te in sapphiris.»

VERS. 12. — « Et ponam jaspidem propugnacula tua, et portas tuas in lapides sculptos, et omnes terminos tuos in lapides desiderabiles.»

VERS. 13. — « Universos filios tuos doctos a Domino, et multitudinem pacis filiis tuis.»

VERS. 14. — « Et in justitia fundaberis.»

Stravit enim in Ecclesia Dominus *per ordinem lapides*, quia in ea sanctas animas meritorum diversitate distinxit; et fundavit eam *sapphiris*, qui scilicet lapides coloris aerei in se similitudinem tenent, quia robur Ecclesiæ in animabus celestia petentibus solidatur. Et quoniam jaspis viridis est coloris, *jaspidem propugnacula* ejus posuit, quia contra adversarios illi pro sanctæ Ecclesiæ objecti sunt defensione, qui internis desideriis virentes nulla teporis reprobis ariditate marcescunt.

Portas vero ejus in *lapides sculptos* posuit. Illi quippe portæ sunt Ecclesiæ, per quorum vitam atque doctrinam intrat in eam multitudo gentium. Qui pro eo etiam, quod magis operibus pollent, et id quod loquentes asserunt, viventes ostendunt, non puri sed sculpti lapides esse memorantur. In quorum enim vita recta operatio cernitur, quasi in eisdem ipsis exprimitur, quod egerunt. Ubi omnem quoque sanctorum numerum generali collectione concludens subdit: « Omnes terranos tuos in lapides desiderabiles.» Et tanquam si audientes ista peteremus, ut hos lapides, quos diceret, indicaret, adjunxit: « Universos filios tuos doctos a Domino.» Filii enim Ecclesiæ, quos intrinsecus unctio Spiritus sancti docet de omnibus, ipsi sunt lapides desiderabiles, quos in ædificio supernæ civitatis ponere desiderant angeli. Quibus et *multitudinem pacis* se daturum pollicetur, ipsamque Ecclesiam *in justitia fundatam* asserit, ut in justitia firmiter stabilietur. Et hæc quidem pene omnia in Ecclesia fuerunt tempore persecutionis; sed valde copiosius et honestius sub tempore pacis: ideoque et inter promissiones pacis et ista promittuntur. Sequitur:

« Recede procul a calumnia, quia non timebis: et a pavore, quia non appropinquabit tibi.»

Recede a calumnia, quam infideles tibi faciebant; et a *pavore furoris* eorum. Vel si inimicos timere non vis, *recede a calumnia*, ut nemini calumniam inferas, nec injuste res alicujus auferre cupias, quia tunc securus et absque timore eris. Nam si pavorem abjicere volueris, *non appropinquabit tibi*, quia Dominus te proteget et securum faciet. Sequitur:

VERS. 15. — « Ecce accoia veniet, qui non erat tecum, advena quondam tuus adjungetur tibi.»

Data pace, venit ad me per fidem *accoia*, id est gentilis quisque, qui in regionibus fidelium quasi extraneus morabatur, et *non erat tecum*, sed cum diabolo. Et qui quondam erat *tuus advena*, nunc *adjungetur tibi*, o Ecclesia, fietque tuus civis et indigena. Hoc de reliquiis infidelium dictum est,

quæ, postquam pacem ubique habuit, conversæ A riendo perimeret eum, et opera ejus disperderet. sunt. Hæc enim ita esse demonstrat subjuncta sententia.

VERS. 16. — « Ecce ego creavi fabrum sufflantem in igne prunas, et proferentem vas in opus suum. Et ego creavi interfectorem ad disperdendum. »

VERS. 17. — « Omne vas quod fictum est contra te, non dirigitur, et omnem linguam resistentem in judicio judicabis. »

Quis est iste faber nisi Satanæ, qui contra bonos, in quantum potest, mala fabricare non desistit? Et hunc enim Deus essentialiter creavit. Qui sufflat in igne prunas, quia humanas mentes in ardore perversorum desideriorum instigat. Unde alibi de eo Dominus ait: « Halitus ejus prunas ardere facit (Job. xli, 17). » Quid enim prunas nisi succensas internas cogitationes vel concupiscentias reproborum mentes appellat? Pruna enim vocatur, quando ardet, cum autem extincta fuerit, nominatur carbo. Pruna quippe a *perurendo* dicitur; et *carbo*, quia *caret* flammis. Prunas igitur mentes propriis concupiscentiis exustas intellige; halitum vero vel sufflationem antiqui hostis occultam instigationem ejus. Halitus ergo ejus prunas ardere facit, quia persuasio ejus mentes iniquorum, quæ per se ipsas succensæ sunt, mundanis desideriis multo gravius inflammat. Ardent enim, cum quodlibet temporale appetunt, quia nimirum urunt in desideria, quæ quietam et integrum esse animum non permittunt. Itaque sufflat in igne prunas, quia suggestionem suam mentes reproborum tangit, et igne concupiscentiarum vehementer accendit. Vel etiam contra bonos inflammat, sicque sufflando fabricat, et *profert vas iniquitatis in opus suum*, quoniam non desistit flatum suæ instigationis cordi ejus, quem decipit immittere, donec efficiat illud vas malitiæ suæ, et in operationem pravitatis perducatur. Ita enim fabricavit, et in opus iniquitatis suæ protulit iste faber vasa, de quibus Apostolus loquitur, quia Deus « sustinuit in multa patientia vasa iræ apta in interitum (Rom. ix, 22). »

Contra quem *fabrum* creatus est interfectorem ad disperdendum vasa iniquitatis. Et quis est hic nisi Dominus noster, qui « spiritu labiorum suorum interficiet impium? (II Thess. ii, 8). » Creatus est enim secundum humanitatem, et *creatus est ad disperdendum omne vas pessimi fabri*, quia « custodit Dominus omnes diligentes se, et omnes peccatores disperdet (Psal. cxliv, 20). » Creavit illum Deus ad disperdendos malos, quoniam « dedit ei potestatem judicium facere, quia Filius hominis est (Joan. v, 27). » — « Neque enim Pater judicat quemquam, sed judicium omne dedit Filio (ibid. 22). » Ait itaque: « Ecce ego creavi fabrum sufflantem in igne prunas, et proferentem vas in opus suum. Et ego creavi interfectorem ad disperdendum. » Hoc est: Creavi primum angelum, qui, postquam iniquitatem operari cœpit, non cessat humanas mentes instigare, donec mala quæ suggerit, perficiat; et contra istam feci carnem assumere Filium meum, qui mo-

riendo perimeret eum, et opera ejus disperderet. Hæc enim ita esse demonstrat subjuncta sententia.

Omne, inquit, vas, quod fictum est contra te, non dirigitur, id est omnis homo, qui factus est adversum te; malus ergo faber, qui contra Ecclesiam fabricabat vasa sua. *Et omnem linguam*, inquit, quæ tibi resistit contradicens doctrinæ, *judicabis in judicio*, quia de reliquiis gentium, quæ non crediderint, judicabis, ut volueris. Hæreticos autem anathematizando damnabis. Vel in futuro judicio judicabis omnes, qui tibi contradicunt. Unde et subditur:

« Hæc hæreditas servorum Domini, et justitia eorum apud me, dicit Dominus. »

Hæc enim est hæreditas et justitia servorum Domini, ut omnem linguam nunc resistentem sibi judicent in futuro judicio. Demum ad fluentia sacre locutionis universas gentes convocat, dicens.

CAPUT LV.

VERS. 1. — « Omnes sitientes venite ad aquas, et qui non habetis argentum, properate, emite, et comedite. »

Sitientes quippe erant gentiles, qui potum supernæ prædicationis desiderabant. Aquarum autem nomine scientia sacre Scripturæ designatur, quæ suos auditores et a peccatorum sordibus abluere, et divinæ cognitionis fonte potare solet. Unde scriptum est: « Aqua sapientiæ salutaris potavit eum (Eccli. iv, 3). » Argenti vero appellatione eloquia divina signantur sicut Psalmista testatur dicens: « Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum (Psal. xi, 7). » Qui igitur argentum non habent, ad aquas vocantur, quia nimirum gentilitas, quæ Scripturæ sacre præcepta non acceperat, sacri eloqui inundatione satiatur. Quoniam tanto nunc avidius potat, quanto hanc diu sicca sitiēbat. Nec solum bibit eam, sed et comedit, quoniam Scriptura sacra potus est in locis apertioribus, quia ita sorbetur, ut invenitur; cibus vero in locis obscurioribus, quia exponendo quasi frangitur, et mandendo glutitur. Emitur autem sine pretio a fidelibus, qui dum bona, quæ noverunt, libenter faciunt, ad internam intelligentiam perducuntur. Sic enim Psalmista bene vivendo emerat eam, ait: « A mandatis tuis intellexi (Psal. cxviii, 104). »

Vel sitientes intelligamus eos, « qui esuriunt, et sitiunt justitiam (Matth. v, 6); » aquas vero infusionem spiritualium gratiarum. Quid igitur ait: *Omnes sitientes venite ad aquas?* Hoc est, quod in Evangelio clamat: « Si quis sitit, veniat ad me, et bibat. Qui credit in me sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ (Joan. vii, 38). » Ubi mox evangelista subjungit: « Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum (ibid., 39). » Cum ergo dicit: *Omnes sitientes venite ad aquas*, credentes ad spiritualia charismata vocat. Et qui non habent argentum, properare jubentur ad eas, quia difficile, qui pecunias habent, regnum Dei possunt intrare: et « Beati pauperes spiritus:

quoniam ipsorum est regnum cœlorum (*Matth. v. 4*). » Pauperes ergo vocat, quia « qui non renuntiavit omnibus, quæ possidet, non potest meus esse discipulus (*Luc. xiv. 33*). » Sequitur:

« Venite, emite absque argento, et absque ulla commutatione vinum et lac. »

Quid per vinum nisi Scripturæ divinæ sensus spiritualis signatur mentes fidelium lætificans et debriando immutans? Unde in Proverbiis dicitur: « Date siceram mœrentibus, et vinum his, qui amaro sunt corde; bibant, et obliviscantur egestatis suæ, et doloris non recordentur amplius (*Prov. xxxi. 6*). » Quid vero lactis appellatione nisi dulces et apertæ sententiæ designantur, quibus simplices et parvuli nutriuntur? Unde et per Petrum eis dicitur: « Sicut modo geniti infantes rationabiles sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescatis in salutem (*I Petr. ii. 2*). » Vinum igitur et lac nos emere jubet absque argento et absque ulla commutatione pretii, sed tamen emere, quia vel fortem vel simplicem Scripturæ sensum non pecunia emimus, sed bene vivendo acquirimus; non pretio comparamus, sed bono vitæ merito assequimur. Quia vero cunctos ad novitatem spiritualium donorum vocat, idcirco Judæos ad spiritalem intelligentiam venire nolentes increpat subjungens:

VERS. 2. — « Quare appenditis argentum non in panibus, et laborem vestrum non in saturitate? »

Panes enim refectioem Scripturæ sacræ non inconvenienter designant, quia scriptum est: « Cibavit illum pane vitæ et intellectus (*Eccli. xv. 3*). » Ait ergo Judæis solam litteram reservantibus: Quare appenditis argentum non in panibus? Ac si dicat: Pensatis sacra eloquia, sed non in refectioem, quia dum solam speciem litteræ custoditis, de spirituali intelligentia pinguedinem internæ refectioem amittitis. Unde apte subditur: Et laborem vestrum non in saturitate? Neque enim scientia, quam discere laborant, poterit aliquando mentem eorum saturare, quia « semper sunt discentes, et nunquam ad notitiam veritatis pervenientes (*II Tim. xxxvii*). » Similiter increpantur illi, qui sequuntur sapientiam sæcularem, simulatasque doctrinas hæreticorum et omnem falsi nominis scientiam; ac magni pretii argentum et laborem continuum appendunt pro ea disciplina, in qua non sunt panes, et sudant pro iis cibis, in quibus nulla saturitas est. Unde patet eam sectandam esse sapientiam, quæ non est in foliis et flore verborum, sed in medullis et fructibus sensum, quæ non prætervolat aurem, sed animum reficit. Sequitur:

« Audite audientes me, et comedite bonum, et delectabitur in crassitudine anima vestra. »

Vos, inquit, o Judæi, qui me aure corporis, auditis, audite me aurbus cordis, et comedite bonum spiritualis sensus, et delectabitur in crassitudine anima vestra, quia relinquentes maciem litteræ impinguabimini gratia spiritualis intelligentiæ, et a terrenis desideriiis ad sublimem cœlestis amoris elevabimini.

A Servare enim solam superficiem litteræ, vel in incogitationem ponere quid est aliud quam quædam macies cordis? Qui vero per spiritalem intellectum vel per amorem supernorum delectationis intimæ cibo pascitur, quasi largiori alimento pinguescit. Hac enim pinguedine saginari cupiebat Psalmista cum diceret: « Sicut adipe et pinguedine repletur anima mea (*Psal. lxxii. 6*). » Bene ergo promittit delectaturam in crassitudine animam eorum, qui bonum spiritualis gratiæ comederint. In hac crassitudine delectabatur anima sanctæ illius multitudinis « credentium, quorum erat cor unum, et anima una (*Act. iv. 32*). » Sequitur.

VERS. 3. — *Inclinate aurem vestram superbam ad eloquium meum, et venite ad me*, per eum, qui ait: « Ego sum via et veritas et vita, et nemo venit ad Patrem nisi per me (*Joan. xiv. 6*). » *Audite eum, et obedite ei, et vivet anima vestra.*

Ait enim: « Qui verbum meum audit, et credit ei, qui misit me, habet vitam æternam (*Joan. v. 24*). » Vel me audite in omnibus præceptis, quæ vobis nunc de susceptione novitatis dedi, et vivetis. Sequitur:

« Et feriam vobiscum pactum sempiternum misericordias David fidelis. »

Feriam vobiscum pactum sempiternum, id est constituam inter me et vos Testamentum Novum, quod erit æternum. Et quod Testamentum? *Misericordias David fidelis*, id est quæ David misericorditer promisi, ipsa vobis certissime fidelis sponsor implebo, Christum videlicet de ejus stirpe nascurum. Has enim misericordias illi fideliter me facturum promisi, et has etiam vobis, si me audieritis, faciam. Et hoc est pactum sive Testamentum æternum, quod feriam vobiscum, quod faciam, ut per Christum mediatorem reconciliemini mihi, et pacem æternam apud me consequamini. Hoc est enim Testamentum Novum, Testamentum evangelicum, videlicet de adventu Christi. Paulus tamen hoc ad resurrectionem ejus retulit, dicens de Patre: « Quod autem suscitaverit eum a mortuis amplius jam non reversurum in corruptionem, ita dixit: Quia dabo vobis sancta David fidelis (*Act. xiii. 34*). » Sancta enim David resurrectionem Salvatoris interpretatus est, et hæc sancta esse fidelis, quia Christus amplius non sit reversurus in corruptionem. Similiter et nos misericordias David, ut in nova translatione legimus, resurrectionem Dominicam dicimus, easque fideles, quia « Christus resurgens a mortuis jam non moritur (*Rom. vi. 9*). » Et hoc est testamentum æternum de morte et resurrectione ejus, « quia ipse Novi Testamenti mediator est, ut morte intercedente in redemptionem earum prævaricationum, quæ erant sub priori testamento reprobationem accipiant, qui vocati sunt æternæ hereditatis. Ubi enim testamentum, mors necesse est intercedat testatoris. Testamentum enim in mortuis confirmatum est (*Hebr. ix. 15*). » Bene itaque de incarnatione vel resurrectione Christi dicitur:

Feriam vobiscum pactum sive testamentum *sempiternum misericordias David fidelis*. Sive, quod in antiqua translatione legitur : « Constituam vobis testamentum æternum sancta David fidelia. » Sequitur :

VERS. 4. — Ecce testem populis dedi eum, ducem ac præceptorem gentibus. »

Dedi Christum meum testem populis, ut testetur illis de me, et omnium, quæ promisi, sit testis et assertor, ostendens me fidelem esse in verbis meis. Vel *dedi eum testem populis*, ut omnia, quæ nunc faciunt seu cogitant homines, videat et omnium sit testis et iudex in die novissimo. *Ducem ac præceptorem gentibus dedi eum*, ut eas ad viam ducat et doctrinam veritatis eis proferat. Quod quia per ministerium prædicationis Ecclesiæ faciendum erat, recte ad eam conversa locutione subiungitur :

VERS. 5. — « Ecce gentem, quam nesciebas, vocabis, et gentes, quæ non cognoverunt te, ad te current propter Dominum Deum tuum, et sanctum Israel, quia glorificavit te. »

Ipsa quippe vocavit ad fidem *gentem* alienigenam, quam prius ignorabas, et gentes quæ non noverant, cucurrerunt omnes ad illam, quia viderunt eam sic divinitus glorificatam, ut totus orbis veneretur illam. Sed forte vox ista potius ad Christum dirigi videbitur. Nam et ipse gentem per apostolos, quam nesciebat, id est non approbat, vocavit, de qua per Psalmistam dicit : « Populus, quem non cognovi, servivit mihi, in auditu auris obedivit mihi (Psal. xvii, 45). » Omnesque nationes, quæ non cognoverant eum, concurrerunt toto orbe ad eum propter Dominum ejus, qui et *Sanctus Israel* est, id est propter Patrem ejus, qui secundum humanitatem est Dominus et Deus ipsius, quia glorificavit eum « et exaltans eum, et dans ei nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur cælestium, terrestrium et infernorum (Philip. ii, 9). » Unde et propheta cunctos mortales de hoc tempore reconciliationis et gratiæ consequenter admonet, dicens :

VERS. 6. — « Quærite Dominum, dum inveniri potest; invocate eum, dum prope est. »

Nondum enim in iudicio Dominus apparuit, et si quæritur, invenitur. Nam miro modo cum in iudicio venerit, et videri potest, et inveniri non potest. Modo non videtur, et prope est; tunc videbitur, et prope non erit. Hinc namque per Salomonem de reprobis dicit : « Tunc invocabunt me, et non exaudiam, mane consurgent, et non invenient me (Prov. i, 28). » Nunc ergo quærendus est, dum invenitur, nunc invocandus, dum exaudit, utpote is qui *prope est*. Quomodo autem quærendus sit et invocandus ostendit propheta subiungens :

VERS. 7. — « Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et miserebitur ejus, et ad Deum nostrum, quoniam multus est ad ignoscendum. »

Omnes ergo sequamur consilium vel admonitio-

nem prophetæ, ut quicumque est, *impius, derelinquat citius viam suam*, id est actionem impietatis suæ, et quicumque *iniquus* deserat quantocius non solum opera sed et *cogitationes* iniquitatis, ac *træ corde revertatur ad Dominum*, invenietque sine dubio misericordiam, quia Deus noster *multus est ad ignoscendum* resipiscentibus. Neque enim sicut homo cogitat, ut memor injuriarum suarum ultionem quærat, si eos, qui injurias ei faciebant, pœnituerit. Nam ita subiungitur :

VERS. 8. — « Non enim cogitationes meæ cogitationes vestræ, neque viæ meæ viæ vestræ, dicit Dominus. »

Non enim divinæ *cogitationes* ut nostræ, quia Deus aliter cogitat et aliter homo. Neque *viæ*, id est actiones ejus *viæ vestræ*, quia bonitas ipsius aliter agit quam humanæ duritiæ pravitas, ut omnes pœnitentium culpas misericorditer deleat. Sequitur :

VERS. 9. — « Quia sicut exaltantur cæli a terra; sic exaltatæ sunt viæ meæ a viis vestris, et cogitationes meæ a cogitationibus vestris. »

Quantum cæli supereminet terræ, tantum et ultra superexcellunt divinæ cogitationes a cogitationibus humanis, et divinæ actiones ab humanis, quia homines caduca et terrena cogitant et faciunt, Deus vero æterna et superna, cujus cogitationes et actiones omnem sensum exsuperant. Unde Apostolus admirans exclamat, dicens : « O altitudo divitarum sapientiæ et scientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viæ ejus (Rom. xi, 33). » Nemo igitur discutere tentet, car aliis ignoscat, et aliis non ignoscat, quia secreta iudicio suo cuncta faciens « cui vult miseretur et quem vult indurat (Rom. ix, 18), » ejusque *cogitationes a nostris exaltatæ sunt sicut cæli a terra*. Qui et de Unigeniti sui adventu promissionem replicans subiungit :

VERS. 10. — « Et quo modo descendit imber et nix de cælo, et illuc ultra non revertitur, sed inebriat terram, et infundit eam, et germinare eam facit, et dat semen serenti, et panem comedenti; »

VERS. 11. — « Sic erit verbum meum, quod egredietur de ore meo. »

Verbum Dei Filius est, qui idcirco *verbum* dicitur, quia si verbum humanum immissum in auribus plurimorum non dividitur per singulos, ut pars sit in alio et pars in altero, sed in omnibus, qui illud audiunt, integrum et plenum habetur, ut in unoquoque totum sit : quanto magis Verbum Dei Unigenitus ubique totus est in cælo et in terra, et non dividitur, neque in partes efficitur, sed totus totum tenet, totum implet, totum illustrat et possidet ? Neque enim sic Verbum caro factum est, ut esse desineret Deus, sicut verbum, quod corde gestamus, fit vox, cum in ore proferimus, nec tamen verbum in vocem convertitur, sed illo integro manente ista, in qua procedat, assumitur, ut et

intus maneat, quod intelligatur, et foris sonet quod audiatur. Idem tamen profert in sono quod ante sonum erat in silentio. Atque ita verbum cum sit vox, non mutatur in vocem, sed manens in mentis luce, et assumpta carnis voce procedit ad audientem, et non deserit cogitantem. Nam cum ipsa vox in silentio cogitatur, quæ vel Græcæ est vel Latinæ vel alterius cujuslibet linguæ, ante omnem linguarum diversitatem res ipsa, quæ dicenda erat, adhuc in cubili cordis quodammodo nuda est intelligenti, quæ ut inde procedat, loquentis voce vestitur. Sic et Verbum Dei egressum est, de ore ejus, quando carnem assumens venit ad nos, sed tamen permansit in corde ejus, neque mutatum est in carnem, sed permansit esse Verbum.

Quod ita descendit sicut imber et nix de cælo, quia non humana operatione, sed divina bonitate missum est. Et sicut imber in cælum non revertitur, sed terram inebriat et infundit, atque fructuat; sic et Filius Dei non est reversus ad Patrem vacuus, sed omnia, propter quæ missus fuerat, operatus est in terra, vel adhuc operatur manens hic divinitate nobiscum sicut promisit: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii, 20). » Inebriat namque terram, id est Ecclesiam inundatione scientiæ suæ cor illius immutando, ut temporalium obliviscatur, et æterna cogitet: infundit gratiam Spiritus sui, et germinare eam facit, id est bona opera proferre. Serenti etiam, id est prædicanti dat semen prædicationis, et comedenti, id est facienti, largitur panem, id est bonum opus, quo pascatur. Serere namque prædicare est, et comedere facere. Unde et beatus Job: « Si secutus est oculus meus cor meum, et in manibus meis adhæsit macula, seram et alius comedat (Job. xxxi, 7), » id est dicam bonum, et alius illud faciat.

Bene itaque summus Pater promisit: « Non revertetur ad me vacuum. » Non enim vacuus aut inanis reversus est ad eum Filius, sed omnem voluntatem ejus adimplevit et prosperatus est in his, ad quæ missus fuerat, sicut Psalmista de illo prædixerat: « Quoniam omnia quæcunque faciet, prosperabuntur (Psal. i, 3). » Quæ sint autem ea quæ Pater voluit, atque ad quæ misit illum, ipse declarat subdendo:

Vers. 12. — « Quia in lætitia egrediemini, et in pæce deducemini: montes et omnes colles cantabunt coram vobis laudem, et omnia ligna plaudent manu. »

Idcirco enim Christus ad nos venit, ut ligato mundi principe captivitatis vasa diriperet, et educeret de conclusione victos, de domo carceris sedentes in tenebris. « Quomodo enim potest quisquam in domum fortis intrare, et vasa ejus diripere, nisi prius alligaverit fortem? Et tunc domum ejus diripiet (Matth. xii, 29). » Ad hæc missus est Christus, et in his prosperatus est, quia ligavit hunc fortem, id est diabolum, et ingressus domum ejus, id est gentilitatem, diripuit vasa ejus, id est homines, qui

vasa malitiæ illius effecti fuerant, ad cultum suum convertit. De hac domo fortis, de hac domo carceris Christo liberante egressi sumus in lætitia, quoniam magno repleti sumus gaudio, cum intelligeremus nos a vinculis Satanæ per Christum liberatos. Et in pæce deducti sumus, ligato adversario qui nos tenebat captivos. Et nisi ligatus esset, non sineret nos in pace deduci. Ut autem a via justitiæ, qua sic deducimur, non exorbitemus, montes, id est apostoli, et colles, id est cæteri doctores cantant coram nobis laudem prædicationis, et omnia ligna, id est omnes homines regionis plaudunt manu ad vocem cantici, id est exsultant bene operando. Illi enim manu plaudunt ad vocem modulationis, qui libenter et alacriter faciunt hoc quod in sacra prædicatione audiunt.

Potuit et sanctis, qui in inferno tenebantur, promitti, quia in lætitia egrediemini, et in pæce deducemini, scilicet ad regna cælorum. Illis etiam justis, qui in corpore adhuc peregrinantur, de exitu suo congrue dici potest, quia in lætitia egrediemini de hac vita, et in pæce deducemini ab angelis ad locum beatæ mansionis. Et utrisque convenit, quod subditur, scilicet, quia mentes et colles, id est angelicæ virtutes cantabunt coram vobis laudem, et omnia ligna regionis, id est universi habitatores illius patriæ plaudent manu, cum, vos viderint tripudiantes de vestra societate. Propter omnes istos, quos ita Christus egredi facit, et in pæce deducit, dixerat Pater de Verbo suo, quia « non revertetur ad me vacuum, sed faciet quæcunque volui, et prosperabitur in his, ad quæ misi illud. » Non enim vacuus ad Patrem redit, qui tot secum ad vitam perducit, et in his omnibus prospere agit. Adhuc vero in promissione subjungitur.

Vers. 13. — « Pro saliuuca ascendet abies, et pro urtica crescet myrtus. »

Pro saliuuca namque ascendit abies in Ecclesia, dum in corde sanctorum pro abiectione terrenæ cogitationis altitudo exoritur supernæ contemplationis. Urtica autem igneæ omnino naturæ est; myrtum vero temperativæ ferunt esse virtutis. Pro urtica crescet myrtus, cum justorum mentes a pruriginis et ardore vitiorum ad cogitationum temperiem tranquillitatemque perveniunt, dum jam terrena non appetunt, dum flammæ carnis cælestibus desideriis exstinguunt. Sequitur:

« Et erit Dominus nominatus in signum æternum, quod non auferetur. » Dominus qui nominatus erit in signum æternum, ipse est « radix Jesse, qui stat in signum populorum (Supra xi, 10). » Signum enim quod non auferetur, signum Dominicæ passionis et crucis est, quia in æternum parebit in eis signaculum crucis, qui per crucem redempti sunt, et ipse Redemptor sine fine voluit idem signum in se ipso apparere, quia cum a mortuis resurgeret, noluit cicatrices vulnerum suorum abolere. Erit ergo Dominus nominatus in signum æternum, quia sine fine a sanctis inde laudabitur, quod crucis supplicia pertu-

lit, cum viderint in carne ejus vestigia vulnerum. A nali, sed de spiritali fecunditate debet cogitare. De cujus primo adventu Pater iterum promissionem faciens præcipit Judæis, ut parati sint in occursum ejus. Nam sequitur :

CAPUT LVI.

Vers. 1. — « Hæc dicit Dominus : Custodite judicium, et facite justitiam, quia juxta est salus mea, ut veniat : et justitia mea, ut reveletur. »

Vers. 2. — « Beatus vir, qui facit hoc, et Filius hominis, qui apprehendit istud : custodiens Sabbatum, ne polluat illud, custodiens manus suas, ne faciat omne malum. »

Custodite, inquit, judicium, et facite justitiam. Si quis omne opus suum, antequam inchoet illud, examina-verit, utrum Deo sit placiturum, an non ; et ubi Deo gratum fore quod acturus est, non no-verit, incunctanter illud deseruerit : iste custodit judicium et justitiam facit. Sic igitur agere vult Hebræos, dum Christum exspectant. Ipse est enim *salus et justitia Dei, qui juxta Apostolum : « Factus est nobis sapientia a Deo et justitia, et sanctificatio et redemptio (I Cor. 1, 30). »* Vel salutem dicit eam, quæ per Christum danda erat : et justitiam fidei ejus, quæ revelanda erat. Ad hoc autem, quod dixerat : *Custodite judicium, et facite justitiam,* subne-xuit, quia *Beatus vir, qui facit hoc, et filius hominis, qui apprehendit illud,* ut scilicet non solum faciat, quod justum est, sed stricta manu teneat. Quam sententiam et per Psalmistam confirmat dicens : « Beati qui custodiunt judicium, et faciunt justitiam in omni tempore (Psal. cv, 3). »

Sabbatum vero custodit, qui ab appetitu mundanarum rerum quiescens omni custodia sorvat cor suum. Quid enim in hac vita laboriosius quam terrenis desideriis æstuarè ? Aut quid hic quietius quam hujus sæculi nil appetere ? Qui ergo Christum exspectat, observet Sabbatum, id est requiem mentis, ut nullo in hac vita desideriorum carnalium appetitu fatigetur. Polluit enim Sabbatum, si suggestionibus consentiens mentem suam desideriis immundis sordidaverit. Custodiat ergo Sabbatum, ne polluat illud, qui beatus esse desiderat, quia : « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Matth. v, 8). » Sequitur :

Vers. 3. — « Et non dicat filius advenæ, qui adhæret Domino, dicens : Separatione dividet me Dominus a populo suo. Et non dicat eunuchus : Ecce ego lignum aridum. »

Advena fuit gentilis populus : « Filius advenæ, qui adhæret Domino, » populus, qui ad Christum venit ex gentibus, quem non divisit Dominus a populo suo Israelitico, sed consociavit. » Ipse est enim pax nostra, qui fecit utraque unum (Ephes. ii, 14). » *Eunuchus* vero talis hic intelligitur, quales sunt illi, de quibus in Evangelio legimus : « Quia sunt eunuchi, qui se ipsos eunuchizaverunt propter regnum cælorum (Matth. xix, 12). » Et hujusmodi eunuchis prohibetur dicere : *Ecce ego lignum aridum,* id est homo infructuosus, quia non de car-

Sequitur :

Vers. 4. — « Quia hæc dicit Dominus eunuchis : Qui custodierint Sabbata mea, et elegerint, quæ volui, et tenuerint fœdus meum, »

Vers. 5. — « Dabo eis in domo mea, et in muris meis locum et nomen melius a filiis et filiabus : nomen sempiternum dabo eis, quod non peribit. »

Eunuchi sunt, qui pressis motibus carnis effectum in se pravi operis excidunt. *Sabbata* vero divina custodiunt, qui sacra otia non violant, sed a malo opere quiescunt et a labore carnalium desideriorum. Sed quia non satis est a malis abstinere, nisi bona quisque studeat agere, eligenda sunt, quæ Dominus voluit. Cum quo et fœdus facit, qui ejus voluntati concordans obedientiam ei promittit. Hoc ergo fœdus usque in finem perseveranter tenendum est.

Vel *Sabbata* custodit eunuchus talis, ut nunquam faciat opera nuptiarum, et eligit, quæ Dominus voluit, ut plus offerat quam præceptum est, ut non indulgentiam apostoli ejus, sed voluntatem consideret Domini sui. Et tenet fœdus ejus sempiternum, ut non ad tempus vacet orationi, et iterum revertatur ad idipsum. Eunuchi itaque, qui custodiunt Sabbata Dei, et elegerunt quæ voluit, et tenent fœdus ejus sempiternum, audiant præmia quæ merentur, ut libenter calcent labores tentationum, quos tolerant. Si enim attendatur felicitas, quæ sine transitu attingitur, leve sit omne quod transcendendo laboratur.

Dabo, inquit, eis in domo mea, et in muris meis, scilicet in illa regali aula mea cœlesti, locum electæ mansionis, et nomen melius a filiis et filiabus meis, quia majorem gloriam habebunt quam cæteri sancti. Quem igitur apud Patrem tales eunuchi, id est virgines locum habeant, ostenditur, quia in domo Patris id est in æterna mansione etiam filiis preferuntur. Similiter et in libro Sapientiæ dicitur, quia « Spado, qui non operatus est per manus suas iniquitatem, nec cogitavit adversus Deum nequissima, dabitur illi fidei donum electum, et sors in templo Domini acceptissima (Sap. iii, 14). » Et quia « incorruptio facit esse proximum Deo (Sap. vi, 20), » longe præferuntur virgines cæteris sanctis, qui Deo præ aliis appropinquant, et sequuntur Agnum, quocunque ierit. Quibus *nomen sempiternum* datur, quod non peribit, ut nomen æternæ laudis in illo regno possideant, et supra cæteros egregii et præclari resplendeant. Sequitur :

Vers. 6. — « Et filios advenæ, qui adhærent Domino, ut colant eum, et diligant nomen ejus, ut sint ei in servos ; omnem custodientem Sabbatum, ne polluat illud et tenentem fœdus meum, »

Vers. 7. — « Adducam eos in montem sanctum meum, et lætificabo eos in domo orationis meæ. »

Filios advenæ, qui adhærent Domino, dicit eos, qui ex gentili populo conversi sunt ad fidem. Nam ipsi colunt eum, et diligunt nomen ejus, et sunt ei in

seruos, quia tota devotione serviunt ei. Et ipsi *custodiunt Sabbatum, ne polluant illud*. In Sabbato quippe servile opus prohibetur fieri. Et servile opus peccatum est. « Omnis enim, qui facit peccatum, servus est peccati (Joan. viii, 34). » Semper ergo custodiendum est Sabbatum, quia semper ab actione peccati cessandum et observandum est, ne polluantur. Ille enim *Sabbatum polluit*, qui post malorum operum reuentionem malum rursus, a quo semper quiescere debuit, operatur. *Sabbatum custodimus*, quando ab appetitu temporalium mente quiescimus. *Fœdus quoque tenendum est*, quod cum Deo percussimus, ne jam ab ejus concordia disjungamur, et rebellare contra eum perversis operibus incipiamus, qui cum eo pacem et fœdus consentiendo sibi fecimus.

Ilos itaque *filios advenæ, qui adherent Domino*, et custodiunt spiritale *Sabbatum et tenent fœdus ejus*, adduxit ipse in montem sanctum suum, id est in Ecclesiam, ut qui erant longe, fierent prope in sanguine Christi. Vel adducet eos in montem sanctum suum, id est in regnum cœlorum. Et lætificat eos in domo orationis suæ, dicens per Apostolum : « Semper gaudete, sine intermissione orate (I Thess. v, 16). » Nam domus orationis vocabitur Ecclesia, non nugacitatis, ut quicumque est in Ecclesia, deserat fabulas, et otiosa verba; et ubicunque sit corpore positus Christianus, semper studeat orare, etsi non semper ore, tamen corde. Sequitur :

« *Holocausta eorum, et victimæ eorum placebunt mihi super altari meo.* »

Quia holocaustum totum incensum dicitur, quid per holocaustum filiorum advenæ designatur nisi successio cordis conversorum gentilium, dum se vehementissimo charitatis igne totos sic inflammarent, ut jam nihil sibi de se reliquerent. sed ex integro se totos offerrent Deo? Et quid per victimas eorum nisi mortificatio carnis ipsorum? « Qui enim sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitis et concupiscentiis (Galat. v, 24). » Et quid per altare nisi fides exprimitur? Recte ergo juxta hunc sensum dicitur : Quia « holocausta eorum et victimæ eorum placebunt mihi super altare meum. » *Holocausta eunuchi offerunt, qui totos se consecrant Deo; victimas autem cæteri, qui ad tempus vacant orationi*. Quæ conferuntur in altari, quod est in cœlo, ad cujus similitudinem fecit Moyses altare tabernaculi. Sequitur :

« *Quia domus mea domus orationis vocabitur cunctis populis,* »

VERS. 8. — « *Ait Dominus, qui congregat dispersos Israel.* »

Domus Dei est Catholica Ecclesia, quia secundum Apostolum « Christus est tanquam filius in domo sua, quæ domus sumus nos (Hebr. iii, 6). » Et hæc domus vocatur domus orationis omnibus populis : universæ nationes ex longinquo ad eam veniant, et mœvera offerentes adorent Dominum in ea. *Congregat enim Dominus ad eam dispersos Israel, id est*

A dispersos populi sui, videlicet omnes, quos ad vitam prædestinavit, qui, per totum orbem dispersi sunt, vel per varios errores. Sequitur :

« *Adhuc congregabo ad eum congregatos ejus.* »

Eos, qui jam in unitate fidei et dilectionis sunt *congregati*, congregabit. Dominus adhuc populum suum, sicut unusquisque de hac vita exierit, quia « multi ab oriente et occidente venient, et recumbent cum Abraham et Isaac et Jacob in regno cœlorum (Matth. viii, 2). » Et quia « filii regni, » id est Judæi « ejicientur in tenebras exteriores (ibid. 12), » apte hoc in loco subjungitur :

VERS. 9. — « *Omnes bestię agri, venite ad devorandum, universæ bestię saltus.* »

B Postquam enim filios advenæ id est credentes et gentilitate conjunxit populo suo, et in montem sanctum suum adduxit lætificans in domo orationis suæ, consequenter infideles Judæos ad devorandum, dæmonibus tradit. *Venite*, inquit, *ad devorandum omnes bestię agri*, id est omnes sævi dæmones, qui per latitudinem mundi hujus crudeli rabie vagantini quærentes, quem devoretis; ager enim est mundus. *Et universæ bestię saltus*, id est omnes maligni spiritus, qui morari consuevistis in populo paganorum. Et cur ab hujusmodi bestiis iste grex populi Judæorum præcipue devorandus esset, ostenditur, cum protinus additur :

VERS. 10. — « *Speculatores ejus cæci omnes, uni versi canes muti non valentes latrare.* »

C *Speculatores enim vocantur sacerdotes, qui in eminentiori loco positi vigilantia cautela debent conspicerre, et adventus inimicorum spiritualium a longe prævidere, ac subjectis prænuntiare. Sed speculatores Judææ omnes cæci sunt duces cæcorum. Et ipsi omnes nescierunt, quia Scripturarum intelligentiam amiserunt, et Christum ignoraverunt. Canes etiam dicuntur prædicatores, qui curam Dominicarum ovium gerunt, quia dum pro Domino suo diurnis et nocturnis vigiliis intenti clamant, quosdam, ut ita dicam, latratus prædicationis edunt. Sed canes Judaicæ gentis omnes sunt muti, non valentes latrare, quia invisibilibus bestiis gregem eorum devorantibus non valent contradicere, nec vocem prædicationis adversus insidias eorum emittere. De quibus et subditur :*

« *Videntes vana, dormientes et amantes somnia.* »

Vana vident, quia carnalem intelligentiam in Scripturis considerant, et ea quæ nil prosunt, in eis aspiciunt sicut otia Sabbatorum et manu factam in carne circumeisionem et cætera hujusmodi, quæ sunt umbra futurorum. Qui et dormiunt in negligentia et nocte cordis sui, atque diligunt *somnia*, nolentes unquam excutere torporem suum, ut ad lumen veritatis evigilent, sed phantasmata opinionum intelligentiæ suæ quasi nocturnas somniorum visiones semper intueri quærentes. Sed et dæmonum visionibus in somno delectantur. Sequitur :

VERS. 11. — « Et canes impudentissimi nescierunt A saturitatem. »

Sicut avidi canes absque omni verecundia parati sunt semper comedere : sic et isti, quos sub specie canum describit, non contra bestiarum incursus pro grege suo vigilant, sed famem suæ cupiditatis temporalibus lucris impudenter quærunt pascere. Sed nequeunt eam saturare, neque suo unquam satiantur errore. Sed hæc quæ sub metaphora speculatorum et canum locutus est, incipit jam explanare subdendo :

« Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam, omnes in viam suam declinaverunt, unusquisque ad avaritiam suam a summo usque ad novissimum. »

VERS. 12. — Venite sumamus vinum, et impleamur ebrietate, et erit sicut hodie sic et cras et multo amplius. »

Quod enim dixerat : « Speculatores ejus cæci, » hoc exponit nunc dicens : « Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam. » Et quod asseruerat, quia *canes impudentissimi nescierunt saturitatem*, hoc interpretatur dicens, quia *omnes in viam suam declinaverunt, unusquisque ad avaritiam suam*. Pastores quippe sunt, qui hoc susceperunt officium, ut verbo prædicationis pascant mentes hominum. Unde et per Jeremiam promisit nobis Dominus, dicens : « Dabo vobis pastores juxta cor meum, qui pascant vos scientia et doctrina (Jer. III, 15). » Sed pastores Judæorum *ignoraverunt intelligentiam* eloquii sacri, quia non venerunt ad eum qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit; qui morte calcata resurgens aperuit sensum discipulis suis, ut intelligerent Scripturas. *Declinaverunt omnes in viam suam*, propria commoda singuli quærentes, *et unusquisque ad avaritiam suam declinavit de primo usque ad novissimum* eorum, et sic declinantes dixerunt ad invicem.

« Venite sumamus vinum, et impleamur ebrietate, et sicut bene nobis est hodie, sic et cras erit et multo amplius. »

Nescierunt enim saturitatem, nec præterita voluptate satiantur, sed futuras delicias parant multo majores, quam quibus usi prius fuerant. Talibus namque delectabantur sacerdotes Judæorum, et talibus vacare volunt. « Amant enim primos recubitus in cœnis, et primas cathedras in synagogis (Matth. xxiii, 16). » Unde non solum corporeo, sed et spiritali vino, id est mundana cupiditate et desiderio inanis gloriæ se debriant. Spiritualiter enim est ebrius, qui a sensu rationis est alienus. Cohortantur ergo se hujusmodi vinum de die in diem sumere, atque impleri *ebrietate*, dum sensum rectitudinis et sibi ipsis invicem depravant, atque hoc sibi exemplum vicissim tradunt, ut velint ambulare in stolis, et ament salutationes in foro, et devorent domus viduarum, simulantes longam orationem (Matth. vii, 14). Talia enim cupere quid est aliud quam ebrietas meritis? Sequitur :

CAPUT LVII.

VERS. 1. — « Justus perit, et nemo est, qui recogitet in corde suo : et viri misericordiæ colliguntur, quia non est, qui intelligat : a facie malitiæ collectus est justus. »

VERS. 2. — « Veniat pax, requiescat in cubili suo, qui ambulavit in directione sua. »

Dominus Jesus locum passionis suæ designans ait, quia « non capit prophetam perire extra Jerusalem (Luc. xiii, 33). » Similiter et quod hic dicitur, quia *justus perit*, tale est ac si diceretur, quia Christus moritur. *Justus ergo perit* inter ceteros speculatores, quia Christus moritur inter scribas ac sacerdotes : *et nemo ex illis est, qui recogitet in corde suo*, quia nec postea respuerunt. *Et viri misericordiæ*, id est fideles, qui in Judæa misericordiam consecuti fuerant, *colliguntur* inde, et ad regna cælorum congregantur, *quia non est ex Judæis, qui intelligat*, idcirco eos inter se positos esse, ut illi fidem et morem eorum imitarentur. *A facie enim malitiæ collectus est justus*, id est ablati sunt Christus, ne mala sæculi videret, sive propter malitiam hominum, quorum ipse peccata portavit, victor ascendit. *Veniat ergo pax* post persecutiones, quas ab eis justus iste pertulit injuste : *requiescat in cubili suo*, id est in mansione quietis æternæ justus : *ambulet in directione sua*, id est qui vitam suam duxit in rectitudine sua.

Possunt etiam hæc de nonnullis intelligi, qui Christiano censentur vocabulo. « Omnes bestię agri venite ad devorandum, universæ bestię saltus (Supra LVI, 9). » Per *bestias agri* vitia sæculi, per *bestias saltus* iniquitates paganorum exprimuntur. Convocati ergo Dominus omnes bestias agri et omnes bestias saltus ad devorandum omnes, quibus vehementer irascitur, quia justo permittit judicio, ut universa sæculi vitia, et omnia paganitatis flagitia in nonnullos, qui Christiani dicuntur, irruant, quatenus more sæcularium atque gentilium vivant. Hoc enim est quod ait : « Nunc ostendam vobis, quid ego faciam vineæ meæ, auferam sepem ejus, et erit in conculcationem, diruam maceriam ejus, et erit in directionem (Supra v, 5). »

Idcirco autem facile devoratur populus sive grex iste, quia « speculatores ejus cæci omnes nescierunt, et universi canes ejus muti sunt non valentes latrare (Supra LVI, 40). » Hoc enim de ineptis et reprobis solummodo sacerdotibus dicitur, qui etiam *mercenarii* vocantur. Itaque speculatores vineæ vel domus Domini sunt cæci et nescientes, quia sacerdotes quidem abundant in populo Dei, sed vix et omnibus illis quisquam invenitur, qui venientes tentationes prævidere sciat, et subjectis annuntiare. Et ipsi sunt *canes muti non valentes latrare*, quia qui gregem custodire debent, et lupos abigere et latrare pro Domino, conticuerunt, eo quod non habuerint prædicationis scientiam. Sed, etsi doctus quispiam eorum in Scripturis fuerit, obsistit ei perversitas propriæ actionis, ne libere loqui valeat.

bona, quæ novit, et contra bestiarum adventum, A id est contra impugnationes vitiorum latrare.

Ipsi sunt « videntes vana, dormientes et amantes somnia (*ibid.*). » Vana enim sunt omnia temporalia, quoniam citius evanescent, et ad nihilum tendunt. Unde scriptum est : « Vanitas vanitatum et omnia vanitas (*Eccle. 1, 2*). » Vident ergo mali speculatores vana et ignavi canes. Unde et dormiunt ipsi in hoc sæculo, nec ad divina mysteria vel ad custodiam gregis oculos suos aperiunt, sed somnia diligentes, id est ea quæ in præsentī vita velut in somnis habentur, non possunt famelicam ingluviem suam saturare : De talibus enim dormientibus et saturari nescientibus supradictum est, quia « sicut somniat esuriens, et comedit, cum autem fuerit expectatus, vacua est anima ejus, et sicut somniat sitiens et bibit, et postquam fuerit expergefactus, lassus adhuc sitiit, et anima ejus vacua est : sicerit multitudo omnium, qui dimicaverunt contra montem Sion (*Supra xxix, 8*). » Nam inutiles sacerdotes dimicant contra montem Sion, quia religionem Ecclesie moribus impugnant et operibus, atque bonos insequuntur. Amant ergo somnia, id est honores et divitias hujus sæculi. Omnis enim potentia mundi hujus et gloria somnium est non veritas. Et comedunt, quia bonis temporalibus delectantur. Sed nesciunt saturitatem, quia mundanæ opes nunquam possunt humanæ mentis inopiam explere.

Vel ideo saturitatem nescire dicuntur, ut insatiabilis eorum avaritia demonstraretur ; quoniam, sicut « impudentissimi canes » devorare semper bona quæ sibi dentur, quærunt. Et tam indoctus est grex populi Christianorum, ut ipsi pastores ignorent intelligentiam. Vix enim pastor Ecclesie jam inveniri potest, qui Scripturarum sanctarum intelligentiam habebat, sed « omnes in viam suam declinaverunt et unusquisque ad avaritiam suam (*Supra lvi, 11*). » « Omnes enim, quæ sua sunt, quærunt, non quæ Jesu Christi (*Philipp. ii, 21*). » Quia enim a via Dei declinantes suas semitas sunt secuti, propterea ardent avaritia. Et hoc faciunt a summo pontifice usque ad novissimum præpositum Ecclesie. Adhortantur etiam se ad invicem sumere vinum mundanæ cupiditatis, et inebriari exterioribus curis, ut de spiritalibus et interioribus non cogitent. Quo contra in Proverbiis dicitur : « Noli regibus dare vinum, quia nullum secretum est, ubi regnat ebrietas (*Prov. xxxi, 4*). » Reges enim sunt rectores Ecclesie, qui hujusmodi vinum bibere non debent, ne mundanis sollicitudinibus inebriati secretum mentis amittant.

Vel immoderata et frequentia sacerdotum convivia denotantur hoc loco, qui percutiunt conservos, et manducant, et bibunt cum ebriosis. Sed dum isti de die in diem magis magisque bibunt, et inebriantur, justus quilibet perit, id est in afflictione moritur, et nemo ex istis est, qui recogitet, ex eo in corde suo, ut gloriam ejus mente pertractans vias ejus imitari velit. Petrus ad Gregorium (*Dial. lib. iii, c. 37*) :

« Quidnam, quæso, te esse existimas, quod boni quique subtrahuntur, et qui vivere ad multorum ædificationem poterant, aut penitus inveniri nequeunt, aut certe omnino rarescunt? » Ad quem Gregorius : « Malitia remanentium meretur, ut hi qui prodesse poterant, festine subtrahantur. Et cum mundi finis appropinquat, electi tolluntur, ne deteriora videant. Hinc etenim scriptum est : « Aperite, ut exeant qui conculcent eam, tollite de via lapides (*Jer. l, 26*). » Quo ergo mundi finis urget, eo necesse est, ut vivi lapides ad ædificium cœlestis colligantur, quatenus Jerusalem nostra in mensuram suæ omnes constructionis excreseat. Nec tamen ita electos subtrahi credimus, ut solummodo perversi remaneant, quia nunquam peccatores ad lamentum pœnitentiæ redirent, si nulla essent bonorum exempla, quæ eorum mentem traherent. » Ubi autem nemo est, qui eos imitetur, ibi subtrahi citius de medio malorum non immerito creduntur. Hanc enim causam subtractionis eorum ostendit propheta dicens : « Justus perit, et nemo est, qui recogitet in corde suo : et viri misericordiæ colliguntur, quia non est qui intelligat. » Iniqui ergo dum sola temporalia appetunt, et quæ bona electos in æternum mancant, scire contemnunt, dum justorum afflictionem conspiciunt, et quæ sit afflictionis retributio, non agnoscunt, actionis suæ pedem in profundum porrigunt, quia a luce intelligentiæ sponte sua oculos claudunt. A facie enim malitiæ collectus est justus, quia raptus est, ne malitia mutaret intellectum illius, aut ne fictio deciperet animam ejus. Veniat itaque pax justo prope auter de medio iniquitatum educto, ut requiescat in cubili suo, id est in mansione sibi a Deo parata, qui tortitudinem humanæ pravittatis non est secutus, sed ambulavit in directione sua.

VERS. 3. — « Vos autem, » qui de eo recogitare non vultis, « accedite huc » ad judicium, ut, quod justum est, recipiatis, o filii auguratricis, ac semen adulteri et fornicariæ. »

Auguratrix enim erat plebs, cui Paulus dicebat : « Quomodo convertimini iterum ad infirma et egena elementa, quibus denuo servire vultis? Dies observatis et menses et tempora et annos (*Galat. iv, 9*). » Erat et fornicaria, quæ post fidem in errores declinavit. Quæ et perversis dogmatibus suis filios genuit nequissimos, id est hæreticos ex patre adultero, id est diabolo. Quibus apte dicitur :

VERS. 4. — « Super quem lusistis, super quem dilatastis os, et eiecistis linguam. »

Luserunt quippe super Dominum, quem ignorabant hæretici, et dilataverunt os suum, ejeceruntque linguam, dum multifarie blasphemarent eum, et insauirent dictis suis adversus eum. Hoc quoque, quod subditur, congruit illis.

« Nunquid non vos filii scelesti, semen mendax? »

VERS. 5. — « Qui consolamini in diis subter omne

lignum frondosum, immolantes parvulos in torrentibus subter eminentes petras? »

Scelesti enim sunt, qui mortes animarum quotidie operantur. Semen mendax sunt, qui se Christianos fatentur, sed ab omni Christianitate degenerant. Sed qui sunt dii eorum, nisi errores, quibus illi serviunt? Alterius vero naturæ est lignum, quod ubertate fertile est; alterius quod tantum abundat fronde foliorum. In nemoribus et lucis nemo plantat ficum, nemo vineam, nemo fertiles arbores, sed oblectatione tantum ligna frondentia. Tales sunt hæresiarchæ, qui orationem suam verborum decore componunt, ut non convertant audientes a vitiis, sed delectent. Qui ergo se subdiderunt hæresiarchis, ut errores eorum colerent, hi consolantur in diis subter ornate lignum frondosum. Qui et parvulos eisdem diis suis immolant, dum simplices et infirmos spiritaliter extinguunt, ut suis erroribus applicentur.

Quid autem nomine torrentium nisi rapidus fluctus eloquentiæ eorum designatur? Et quid per eminentes petras nisi vel potestates sæculi hujus, vel prædicti hæresiarchæ? In partibus ergo torrentis parvulos immolant subter eminentes petras dum insipientium animas per facundiam suam interficiunt trahendo in errorem, protegentibus se mundanis potestatibus, vel errorum inventoribus auctoritatem sibi præbentibus. Deinde sceleratæ illi plebi dicitur :

VERS. 6. — « In partibus torrentis pars tua; hæc est sors tua. »

Nam quia torrens intelligitur impetuus excursus hæreticæ disertitudinis, in partibus torrentis pars ejus est, quia elegit in doctrina hæreticorum manere. Et hæc est sors ejus, quia jam a sorte Catholicorum separata est et anathematizata. Quæ et libamen diis suis effundit, et sacrificium offert, dum in sacrilegio missas celebrat, vel dum ea facit in occulto, quæ turpe est etiam dicere. Non enim sacrificium Deo offerunt hæretici, sed suis erroribus. Unde et commotus ait : « Nunquid super his non indignabor? » Subaudi : omnibus, quæ te fecisse retuli.

VERS. 7. — *Posuit cubile suum ista meretrix super montem excelsum et sublimem, dum mentem suam delectabiliter collocaret super quemlibet elatum principem hæresæos, ut in ipso requiesceret. Hæc contra eos dicta sunt, qui in hæreses declinant. Deinde nequissimæ multitudini perversorum hominum qui sunt in Ecclesia, vel unicuique tali animæ congruunt sequentia. Ait enim Dominus :*

VERS. 8. — « Post ostium et retro postem posuisti memoriale tuum, quia juxta me discooperuisti, et suscepisti adulterum. »

Post ostium cordis et retro postem ejusdem interioris ostii ponit memoriale iniquitatis suæ anima, quæ licet foris perversas actiones deseruerit, intus tamen occultam malitiam in angulo cordis reservat.

A Et iuxta virum suum se discooperiens adulterum suscipit, quia cum sit Christo legitime conjuncta, aditum mentis suæ diabolo pandit. Unde Paulus : « Nolite locum dare diabolo (Ephes. iv, 27). » Sequitur :

« Dilatasti cubile tuum, pepigisti fœdus cum eis. » *Cubile cordis sui dilatat anima, quæ Christum simul et diabolum vult in mente sua recipere. Sed hoc nullatenus fieri potest. « Coangustatum est enim stratum, ita ut alter decidat (sæp. xxvii, 20). » Fœdus quoque paciscitur cum dæmonibus, quando suggestionibus eorum semper consentire de cernit. Sequitur :*

« Dilexisti stratum eorum manu aperta. »

Stratum eorum diligit anima aperta manu, quando cum eis mœchari desiderans actionem suam illis pandit, ut ad se libentius ingrediantur, non expectans, ut illi prius ei mala suggerant : sed omnem suggestionem eorum præveniens malis actibus, et sic eorum suggestiones parata suscipere non jam in peccato suo erubescens, nec fornicationis suæ turpitudinem abscondens sed tota libertate peccas. Sequitur :

VERS. 9. — « Et ornasti te regio unguento, et multiplicasti pigmenta tua. »

Unguento regio se ornat, ut amatoribus suis placeat, quia ex eo, quod chrismate sancto ungitur, a malignis spiritibus avidius corrumpitur. Et pigmenta sua multiplicat, dum varios odores et multiplices delectationes facit. Sequitur :

C « Misisti legatos tuos procul, et humiliata es usque ad inferos. »

Legatos mittit procul ad amatores suos, dum suæ pravitatis famam longe porrigenz malignos ad se spiritus invitat. Et humiliatur usque ad inferos, dum mens ejus usque adeo inclinatur, ut in mala voluntate sit par dæmonibus. Vel utique ad inferos, per peccatum humiliatur, cum usque ad finem vitæ presentis perseverat in malo. Unde et Job dicit : « Usque ad inferos peccatum illius (Job. xxiv, 19). » Peccatum quippe illius usque ad inferos est, qui peccare non desistit, donec in infernum descendat, id est donec vitam hanc pessime finiat. Vel humiliata est usque ad inferos hæc fornicaria non ea humilitate quæ in laudem est, sed qua Amnon sororem suam Thamar humiliavit (II Reg. xm). licet vera grandis est humilitas imo usque ad inferos præcipitatio de luce et culmine castitatis in tenebras lupanaris, imo in barathrum libidinum præcipitari. Sequitur :

VERS. 10. — « In multitudine viæ tuæ laborasti, non dixisti : Quiescam. »

In multitudine viæ suæ laborat, dum graves sustinet labores in variis actionibus, quas exercet. Unde et per Salomonem dicitur, quia « Deus dedit peccatori afflictionem et curam superfluum (Ecc. ii, 26). » Sed tamen dum multipliciter laborat, non dicit : Quiescam, quia nullis potest laboribus frangi, ut a mundanis actionibus quiescere velit. Sequitur :

« Viam (186) manus tuæ invenisti, propterea non A iter, declinate de semita, auferte offendicula de via rogasti. »

Vers. 11. — « Pro quo sollicita timuisti, quia mentita es, et mei non es recordata, neque cogitasti in corde tuo, quia ego tacens et quasi non videns, mei oblita es. »

Viam manus, id est viam operationis suæ invenit, quando ea quæ vult agere, potest. Et propterea dum plenis horreis fiduciam habet in divitiis, rogare Deum negligit, ideoque *sollicita metuit* plurimos. Non enim potest dicere: « Dominus mihi adiutor est, ego despiciam inimicos meos (Psal. CLXXVII, 7). » Vel de eo non rogat, pro quo *sollicita metuit*, quia licet æternæ mortis supplicium formidet, non tamen ex corde precatur, ut evadat illud, dum a pravitate suis converti recusat. Nam, quomodo faciem suam ad Dominum in precibus levare poterit, nisi prius ea, de quibus ante illum erubescere potest, abjecerit? Mentitur enim, si se orationem ad eum sandere simulat, quia nec etiam recordatur illius, donec in talibus perseverare non desistit. Neque cogitat, quia ille nunc taceat, dum nos inique agimus: et quasi non videre æstimatur, eo quod se vidisse non mox ostendit percutiens nos, dum adhuc iudicium differt, ut ad poenitentiam interim convertamur. De quo iudicio subditur:

Vers. 12. — « Ego annuntiabo justitiam tuam, et opera tua non proderunt tibi. »

Vers. 13. — « Cum clamaveris, liberent te congregati tui: omnes eos auferet ventus, tollet aura. »

Annuntiabo, inquit, *justitiam tuam*, quam tu secuta es, id est injustitiam tuam cunctis in die illa manifestabo, et opera tua tibi tunc nil proderunt, in quibus nunc labores. Cum enim clamaveris ante januam thalami cum fatuis virginibus dicens: « Domine, Domine aperi nobis (Matth. xxv, 11), » liberent te, si possunt, amatores tui, qui undique congregantur ad fornicandum tecum. Sed tunc eos omnes auferet ventus turbinis, et in abyssum præcipitabit. Hactenus multitudini pravorum Catholicorum vel unicuique huiusmodi animæ impropert mala, quæ agit; et nunc de electorum populo subjungitur:

« Quia autem fiduciam habet mei, hæreditabit D terram, et possidebit montem sanctum meum. »

Plebs quidem fornicaria, quæ in amatoribus suis, id est immundis spiritibus confisa est, peribit. Sed quicumque fiduciam Dei habet, ipse salvabitur. In Deo enim confisit, quem conscientia honorum operum in spei fiducia confirmat. Unde Joannes: « Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum (I Joan. iii, 21). » Qui ergo hanc fiduciam habet, hæreditabit terram perpetuæ stabilitatis. firmæque quietis, et possidebit montem beatæ celsitudinis. Sequitur: